1. Si Hesiodus jubet ea reddere majore mensurâ, si possis. quæ acceperis utenda; quidnam beneficio provocati facere debemus? An non imitari agros fertiles, qui multo plus afferunt quam acceperunt? Etenim si non dubitemus beneficia conferre in eos, à quibus nihil expectamus, aut quos tantum speramus nobis aliquando profuturos; quales in eos esse debemus, qui jam profuerunt? *Cic. 1 Offic. n. 48.*

Cùm duo genera liberalitatis sint, unum dandi beneficii, alterum reddendi, demus, necne, in nostrâ potestate est; non reddere, viro bono non licet, modò id facere possit sine cujusquam injuriâ.

2. In referendâ gratâ hoc maximè officii est, ei potissimum opitulari, qui maximè opis indigeat. *n. 49.*

Cùm referri gratia tanta non potest, quanta debetur; habenda tanta est, quantam maximam animi nostri capere possunt. *5. Philist. n. 3.*

Cùm omnibus virtutibus me affectum esse cupiam, tamen nihil est quod malim, quàm et gratum esse et videri. Hæc est enim virtus non solum maxima, sed etiam mater virtutum omnium reliquarum. Quid est liberorum pietas, nisi voluntas grata in parentes? Qui sunt boni cives, qui de patriâ bene merentes, nisi qui patriæ beneficia meminerunt? Qui sancti, qui religionem colentes, nisi qui meritam Diis immortalibus gratiam justis honoribus memori mente persolvunt? Quæ potest esse jucunditas vitæ, sublatis amicitiiis? Quæ porro amicitia potest esse inter ingratos? *Pro Planc. n. 80.*

3. Quo tempore Thebis obses fuerat Philippus, eum Philo Thebanus hospitio exceperat, et multis beneficiis affecerat. Is cùm postea à Philippo rerum potito nihil vicissim muneris vellet accipere: *Oro, inquit Philippus, ne me hac gloriâ privari velis. quam maximè quero, ut à nemine beneficiis et gratiâ victus sim.* Idem Hipparchi Eubœensis mortem graviter tulit: ac cuidam ad consolandum ejus dolorem dicenti, Hipparchum maturâ morte decessisse: *Sibi quidem, inquit, fortassè: sed mihi præmaturâ. Num autem mori prosperavit. quæ dignam nostrâ amicitia gratiam à me reciperet.* *Plut. Apoph.*

Bocchus Maurorum rex pacem cum Romanis facturus operâ L. Syllæ, sic eum est allocutus: Nunquam ego ratus sum fore, ut rex maximus in hæc terrâ, et omnium, quos novî, opulentissimus, privato homini gratiam deberem. Et hercuîdè, Syllæ, antequam mihi cognitus esses, multis orantibus, aliis ultro, egomet opem tuli, nullius indigni. Id mutatum esse ego lætor, et eguisse me amicitia tuâ, quâ mihi nunc nihil carius est. Id te experiri licet. Arma, viros, pecuniam, postremò quidquid animo lubet, sume, utere: et, quoad vives, nunquam tibi redditam gratiam puta: semper apud me integra erit. Denique nihil à me frustra voles. *Nam, ut ego*

existimo, regem armis, quàm munificentiâ, vinci, minùs flagitiosum est. Sallust. Jug. c. 10.

4. Hoc maximè optabat Cæsar Augustus, ut gratus in omnes videretur. Eum aliquando adiit veteranus miles, qui, vocatus in jus, periclitabatur; rogavitque ut sibi adesset. Statim Cæsar ei è comitatu suo unum elegit advocatum, cui commendavit litigatorem. Exclamavit ingenti voce veteranus: *At non ego, Cæsar, periclitante te Actiaco bello, vicarium quæsi; sed pro te ipse fugnavi.* Simulque detexit cicatrices. Erubuit Cæsar, atque ipse venit in advocationem. *Macrob. 2 Sat. c. 5.*

5. Tiberii jussu prætoriani milites Agrippam Judæum vinctum trahebant in custodiam; et, quia ætas erat vehementior, eum urebat sitis. Conspicatus tunc quendam è Caii Caligulæ servis, nomine Thaumastum, aquam in hydriâ ferentem, potum poposcit, quem ille dedit humaniter. Regnum postea adeptus Agrippa, amplo munere leve acceptæ aquæ beneficium remuneratus est. Nam Thaumastum libertate donavit, suorumque bonorum dispensatorem constituit: quin et moriens providit, ut apud liberos suos eodem ministerio fungeretur: inter quos consenuit, in pretio usque ad extremum diem habitus. *Joseph. l. xviii.*

6. Erant Ægyptii præter alias gentes grati erga bene meritos de ipsis, existimabantque magnum esse omnibus hominibus subsidium ad vitam, gratam acceptorum beneficiorum memoriam. Et meritò quidem: Nam movetur quisque ad beneficia eis impendenda, apud quos senserit ea optimè collocari. *Diod. Sic. l. i.*

CAPUT LXXVII.

Officia etiam feræ sentiunt.

1. Officia ipsæ feræ sentiunt: nec ullum tam immansuetum animal est, quod non curâ mitiges, et in amorem tui vertas. Leonum ora à magistris impunè tractantur: elephantorum feritas cibò mitescit usque ad præstandum homini servile obsequium. Aded etiam quæ intelligere beneficia non possunt, perfinaci merito eviauntur. *Senec. 1 Benef. c. 3.*

Apion, literis homo multis præditus, hoc libro quinto refert, quod neque audisse neque legisse, sed ipsum sese in urbe Romanâ oculis suis vidisse, confirmat. In Circo maximo amplissimum spectaculum bestiarum cum hominibus decertantium populo dabatur. Multæ ibi feræ, quarum inusitata forma erat et ferocia: Sed leonum immanitas præcipuè admirationi fuit, et præter cæteros unius, qui vastâ corporis mole, terrifico rugitu, jubis fluctuantibus, animos oculosque omnium in se convertebat. Introductus erat inter complures alios ad pugnandum cum belluis servus, cui nomen Androclus fuit. Hunc ille leo ubi vidit procul, repentè quasi admirans stetit; ac deinde sensim atque placidè tanquam noscicans ad hominem accedit: tum caudam more adulantium canum blandè movet, cruraque et manus propè jam exanimati metu leniter linguâ demulcet. Inter illa tam atrocis feræ blandimenta animum colligit Androclus, et oculos, quos præ timore averterat, paulatim ad contuendum leonem refert. Tum verò quasi mutâ recognitione factâ gratulabundos videres hominem et leonem. Re tam admirabili maximi clamores populi excitantur, arcessitur à Cæsare Androclus, et interrogatus cur ipsi uni ille atrocissimus leonum pepercisset, rem mirificam narrat, his verbis:

Quum provinciam Africam dominus meus proconsulari imperio obtineret, ego iniquis ejus et quotidianis verberibus ad fugam sum coactus; et, ut mihi à domino tutiores latebræ forent, in arenarum solitudines concessi. Consilium autem erat mortem aliquo pacto quærere, si defuisset cibus. Sole medio specum quandam nactus remotam latebrosamque, in eam penetro, ac me recondo. Neque multò post ad eandem speluncam venit hic leo, debili et cruento uno pede, gemitus edens dolorem cruciatumque vulneris significantes. Primo advenientis feræ conspectu territus et pavepactus hæsi: sed postquam introgressus leo in habitaculum illud, ut reipsâ patuit, suum, vidit me procul delitescentem: mitis et mansuetus accessit, ac sublatam pedem ostendere ac porrigere, quasi opis petendæ gratiâ, visus est. Ibi ego spinam ingentem vestigio pedis ejus hærentem revulsi, conceptamque saniem vulnere intimo expressi. Ille meâ operâ ac medellâ levatus, pede in manibus meis posito recubuit ac quievit. Ex eo die triennium totum ego et leo in illâ specu eodem *victu vivimus*. Nam mihi suggererat earum, quas ve-

nando ceperat, ferarum membra opimiora; quæ ego, quia ignis copia non erat, sole meridiano torrens, edebam. Sed ubi me vitæ illius ferinæ pertæsum est, leone venatum profecto, reliqui specum; et viam ferme tridui permen- sus, à militibus visus apprehensusque sum, et ad domi- num ex Africa Romam deductus. Is me statim curavit rei capitalis damnandum, dandumque ad bestias. Intel- ligo autem hunc quoque leonem, postquam ab eo discessi, captum, et huc adductum, gratiam nunc mihi beneficii et medicinæ referre.

Hæc ubi dixit Androclus; cunctis petentibus, pœnâ solutus ac dimissus est; leo quoque ei suffragiis populi est donatus. Postea Androclus, et leo tenui loro revinctus, urbe totâ circum tabernas ibant. Donabatur ære Androclus: floribus spargebatur leo: omnes ferè obvii dicebant: *Hic est leo hostes hominis, hic est homo medicus leonis.* A. Gell. l. v. 14.

2. Cæsare Augusto imperante, cùm pauperis cujus- dam filius puer delphinum sæpiùs fragmentis panis alle- xisset, eum delphinus miro amore dilexit. Quocun- que diei tempore inelamatus à puero quamvis occultus atque abditus, ex imo adnatabat, pastusque è manu, præbebat dorsum ascensuro, pinnæ aculeos cohibens, ne dilectum corpus laceraret: receptumque ferebat per stadia ducenta è Baiano littore Puteolos ad ludum literarium, et simili modò revehebat. Quod officium per annos plures præsti- tit: donec puero mortuo ex morbo, delphinus subinde ad locum consuetum ventitans, tristi et mærenti similis, desi- derio pueri extinctus est, et in ejus sepulchro humatus. Quæ omnia se ipsum multosque alios vidisse refert Apion. *Plin. l. ix. c. 8. A. Gell. l. vii. c. 8.*

3. Puer nomine Thoas parvulum draconem magnâ curâ aluit, loquens cum eo quasi cum intelligente, ludens- que unâ et dormiens: donec draconis, qui ad miram mag- nitudinem excreverat, conspectu territi urbis cives cum in solitudinem emitti, invito et fiente puero, voluerunt. Postea cùm puer ille, jam adolescens factus, à spectaculo quodam rediens, aut, ut alii tradunt, ad venationem egres- sus, in latrones incidisset, opemque inelamasset; ad notam ejus vocem draco statim adfuit, et latronibus aut occisis aut fugatis, adolescentem, educatorem quondam suum, periculo ereptum servavit. *Ælian. l. xiii. c. 46. Plin. l. viii. 17. Photius.*

CAPUT LXXVIII.

Ingratus animus omnium odio damnatus.

1. Ego ingrati animi crimen horreo : in quo vitio nihil mali non inest. *Cic. l. ix. ad Af. Ep. 2 et 8.*

Omne dixeris maledictum, cum ingratum hominem dixeris. *Epist. 4.*

Omnes immemorem beneficii oderunt, et eum communem omnium, maximè verò tenuiorum, hostem putant, qui ipsam liberalitatem deterret. *P. Syrus. 2 Offic. 65.*

Ingratus unus miseris omnibus nocet.

Malignos fieri maximè ingrati docent. *P. Syrus.*

Quæritur, utrum hoc tam invisum vitium, impunitum esse debeat ; an contrà lex in civitatibus ponenda sit, quâ ingratæ pœna constituatur? Nostri majores, maximi scilicet viri, beneficia magno animo dabant, magno perdebant. Non est in ullâ gente data adversus ingratum actio. Hoc frequentissimum crimen nusquam punitur, ubique improbat. Neque illud absolvimus : sed cum difficile esset incertæ rei iudicium, tantùm odio damnavimus, et inter ea reliquimus, quæ ad iudices Deos mittimus. *Senec. 3 Benef. c. 6.*

2. Apud Persas tamen, ut refert Xenophon, iudicium instituebatur de eo crimine, unde gravissima inter homines odia solent existere, quum nemo propterea in jus vocari soleat : nimirum de ingrato animo. Itaque si quem intellexerant gratiam non retulisse cum posset ; in eum graviter animadvertabant. Ingratos enim nullâ Deorum reverentiâ ; nullâ parentum, patriæ, amicorum curâ, tangi putabant. *1 Cyrop.*

CAPUT LXXIX.

Quos experimur ingratos, ipsi facimus.

1. Non referre beneficiis gratiam, et est turpe, et aptè omnes habetur : nullum tamen inter plurima maximaque hominum vitia frequentius, quàm ingrati animi. Id

evenire ex pluribus causis video. Primò quòd in collocandis beneficiis non eligimus dignos quibus tribuamus. Secundò, si quos experimur ingratos, ipsi facimus : quia aliàs diu et enixè rogati beneficia conferimus, aliàs collocatorum graves exprobatos exactoresque sumus. Quis enim nostrùm contentus fuit ut leviter rogari, aut semel ? Nemo autem libenter debet, quod non tam accepit, quàm expressit. Gratus esse quis potest erga eum, qui beneficium aut iratus, aut precibus fatigatus, dedit, cùm in omni officio magni aestimetur voluntas ? *Senec. Benef. iii. l. Ib. i. c. i.*

Eodem animo beneficium debetur, quo datur. *P. Syrus.*

2. Generosi et magnifici animi est juvare et prodesse. Qui dat beneficia, Deos imitatur ; qui repetit, scenerator est. *Senec. 3 Benef. c. 15.*

Cùm Sylla in Africam atque in castra Marii venisset ; aliis rogantibus, aliis ultro beneficia dabat : invitus accipiebat et properantiùs quàm æs mutuuum reddebat, ipse à nullo repetebat : magis id laborabat ut illi quamplurimi deberent. *Sallust. Jug. c. 96.*

Odiusum sanè genus hominum officia exprobrantium : quæ meminisse debet is, in quem collata sunt : non commemorare, qui contulit. *Cic. de Amic. n. 71.*

Extat in hanc sententiam elegantissimum Martialis Epigramma. *Martial. l. v. Epig. 53.*

Quæ mihi præstiteris memini, semperque tenebo.

Cur igitur taceo, Postume ? tu loqueris.

Incipio quoties alicui tua dona referre,

Protinus exclamat, Dixerat ipse mihi.

Non bellè quædam faciunt duo. Sufficit unus

Huic operi : si vis ut loquar, ipse tace.

Crede mihi, quamvis ingentia, Postume, dona

Auctoris pereunt garrulitate sui.

Beneficium qui dedisse se dicit, petit. *P. Syrus.*

CAPUT LXXX.

Ingrati ingratos equo animo feramus.

1. Grave est ingrati animi vitium, intolerabile, et concordiam, quâ humana imbecillitas fulcitur, scindit ac dissipat. Sed usque eò vulgare est, ut illud, nec qui queritur quidem, effugerit. Cogita tecum, an, quibuscumque debuisti, gratiam retuleris, an omnium te beneficiorum memoria comitetur. Videbis quæ tibi puero data sunt, ante adolescentiam ex animo elapsa esse; quæ in juventutem collata sunt, non perdurâsse in senectutem. Si te diligenter excusseris, vitium, de quo quereris, in sinu inuenies. Iniquè publico irasceris crimini: ut absolvaris, ignosce. *Senec. 6. Benef. c. 27, 28.*

2. Ferendi ingrati placido animo, mansueto, magno. Nunquam te beneficii immemor tam offendant, ut non tamen ei dedisse delectet. Nunquam te in has voces ejus injuria impellat: Vellem non dedisse. *Ibid.*

Ingratum meliorem facies ferendo, pejorem exprobrando. Quid opus est querelis? quid insectatione? Ut corporum, ita animorum, vitia molliter tractanda sunt. Vincit malos pertinax bonitas: nec quisquam tam duri animi est, ut tandem bonos non amet.

Si nobis non est relata gratia, quid faciemus? demus, etiam si multa in irritum data sint. Demus nihilominus aliis, demus ipsis apud quos jactura facta est. In hoc homine videor beneficium perdidisse: huic ipsi beneficium dabo iterum, et, tanquam bonus agricola, curâ cultuque sterilitatem soli vinçam. *Senec. 7. Benef. c. 30, 31.*

Beneficium sæpe dare, docere est reddere.

P. Syrus.

Non est quòd turba ingratorum nos faciat ad bene merendum tardiores: cum ne Deos quidem immortales sacrilegi negligentesque eorum ab effusâ benignitate deterreant. Hos sequamur duces, quantum humana imbecillitas patitur. In dandis beneficiis permaneamus, etiamsi spes præcidatur gratos reperiendi. Ne cessaveris: opus tuum perage, et partes boni viri exsequere. Alium re, alium fide, alium gratiâ, alium consilio, alium præceptis salubribus adjuva. *Senec. 1. Benef. c. 12.*

LIBER QUARTUS.

DE FORTITUDINE.

CAPUT I.

Animi fortitudo duplex.

DUPLEX est animi fortitudo. Una in rerum externarum despicientiâ ponitur : cùm persuasum nobis est, hominem nihil, nisi quod honestum decorumque sit, aut admirari aut expetere oportere ; nullique que perturbationi animi, neque fortunæ, succumbere. Altera animi fortitudo est, ut res geras magnas illas quidem et maximè utiles, sed vehementer arduas, plenasque laborum ac periculorum. *Cic. 2 Offic. n. 66.*

Ea animi elatio, quæ cernitur in adeundis periculis, et laboribus sustinendis, si iustitiâ vacat, pugnatque non pro salute communi, sed pro suis commodis, in vitio est. Itaque probè definitur à Stoicis Fortitudo, cùm eam virtutem esse dicunt pugnantem pro æquitate. *n. 62.*

Dicitur Augustus aded similitates, turbas, bella execratus esse, ut, nisi justis de causis, nunquam genti cuiquam bellum intulerit. *Aur. Victor. Ep. c. 2.*

CAPUT II.

Bellicæ fortitudinis exempla.

1. Nunquam periculi fugâ committendum est, ut imbelles timidique videamur. Sed fugiendum etiam illud, ne offeramus nos periculis sine causâ : quo nihil potest esse stultius. In tranquillo tempestatem adversam optare,

dementis est : subvenire autem tempestati quâvis ratione, sapientis. *Cicer. 1. Offic. n. 77.*

Temerè in acie versari, et manu cum hoste confingere, immane quoddam et belluarum simile est. Sed cum tempus necessitasque postulat, decertandum manu est, et mors servituti turpitudinique anteponenda. *Cic. 1. Offic. n. 75.*

2. Tarquinii Româ pulsi perfugerunt ad Porsenam Etruscorum regem : qui, eorum precibus motus, bellum Romanis intulit, ut ejectos in urbem reduceret. Cum Etruscorum exercitus adesset, duce Porsenâ, Romani ex agris in urbem demigrant, eamque sepiunt præsiidiis. Aliâ urbis partes muris, aliâ Tiberi amne objecto, videbantur tutæ. Sed pons Sublicius iter hosti dedisset, nisi illo die Roma virum unum, Horatium Coclitem, munimentum habuisset. Hic ubi hostem è capto Janiculo decurrere in urbem vidit, socios autem suos, deserto pontis præsidio, fugere ; eos obtestans monuit, ut pontem ferro ignique interrumperent, dum ipse impetum Etruscorum exciperet. Vadit inde in primum aditum pontis, armis in hostem adversis ad prælium ineundum.

Cum Horatio Romanos duos pudor ténuit, Lartium et Tolumnium, ambos claros genere factisque. Cum his primam periculi et pugnæ procellam parumper sustinuit. Deinde eos cedere in tutum coegit. Circumferens inde truces minaciter oculos ad proceres Etruscorum, nunc singulos provocabat, nunc increpabat omnes, *servos regum superborum, vocans, qui, suæ libertatis immemores, alienam offiugnatum venirent.* Cunctati aliquandiu illi sunt : deinde pudor commovit eorum aciem, et clamore sublato undique in unum Horatium tela coniecere. Quæ cum in objecto scuto hæsisset, neque ille minùs obstinatus pontis aditum obstrueret ; virum impetu facto parabant destrudere, cum simul fragor rupti pontis, simul clamor Romanorum sublatus, eorum impetum sustinuit. Tum Cocles : *Tiberine pater, inquit, te, sancte, precor, hac arma et hunc militem profuio flumine accipias.* Inde armatus in Tiberim desiluit : multisque superincidentibus telis, incolumis ad suos tranavit, rem ausus plus famæ habituram ad posteros, quàm fidei.

Grata erga tantam virtutem civitas fuit ; statua in comitio posita : tantum agri, quantum uno die arare potuit, datum. Privata quoque inter publicos honores stu-

dia eminebant: nam in magnâ annonæ inopiâ quisque pro domesticis copiis aliquid ei contulit, fraudans se ipsum victu suo. *Livius, l. ii. c. 9, 10.*

3. Bello primo Punico, cum imperator Pœnorum colles quosdam opportunos in Siciliâ prior occupasset, exercitus verò Romanus se temerè demisisset in subjectos collibus illis saltus; accessit ad consulem tribunus militum, de cujus nomine non convenit inter antiquos scriptores; nam alii Q. Cædicium, alii Laberium, plures Calpurnium Flammam vocant. Is, ubi ostendit quantum periculi ex loci iniquitate instaret: *Censeo, inquit, si rem Romanam servare vis, id faciendum, ut milites quadringentos ire jubeas ad hanc, quam cernis, petram, inter medios hostes asperam atque editam, eamque ut capiant imperes hosterisque. Futurum enim profectò est, ut hostium fortissimus quisque et promptissimus proferet ad occurrandum illis, et fugnandum; atque ita circa eam petram atrox pugna fiat, in quâ omnes illi, quos dico, quadringenti milites nostri obtruncabuntur. At tu interea, alligatis illo uno negotio hostibus, et in ea cæde occupatis, tempus habebis exercitûs ex loco infesto educendi. Alia, nisi hæc, salutis via nulla est. Fidum quidem et providum hoc consilium videtur, respondit consul; sed quisnam erit, qui ducat quadringentos illos milites ad eum locum inter cuneos hostium? Si alium, inquit tribunus, neminem reperis, me licet ad hoc periculum utare. Ego hanc tibi et reipublicæ animam do. Consul tribuno gratias egit, et meritas laudes tribuit.*

Ille traditos sibi quadringentos milites admonens quem in locum deduceret, et quo consilio: *Ire, inquit, commilitones, illò necesse est, unde redire non est necesse. Moriamur, et morte nostrâ eripiamus obsidione circumventas legiones.* Tum omnes nullâ spe evadendi, sed amore laudis et servandi exercitûs cupiditate accensi proficiscuntur. Hostes eam hominum manum venire ad se demirati, in incerto primùm sunt, quò ire pergant. Sed ubi apparuit eos ad illam petram occupandam iter intendere, mittit adversùm illos Carthaginiensium imperator strenuissimum quemque ex peditatu et equitatu suo militem. Romani circumveniuntur, circumventi repugnant. Fit prælium diu anceps. Tandem superat multitudo. Quadringenti omnes perfossi gladiis, aut missilibus aperti cadunt. Consul interim, dum ea pugna fit, se in loca

edita et tuta subducit. Dii immortales tribuno militum fortunam ex virtute ejus dedere. Nam ita evenit, ut, cum multifariam saucius factus esset, nullum in capite vulnus acciperet. Inter mortuos, multis confossus vulneribus, sed adhuc spirans, inventus, convaluit: sæpeque postea operam reipublicæ strenuam perhibuit. *A. Gell. l. iii. c. 7. Liv. l. xxii. c. 60. Senec. ep. lxxxvii. A. Vict. c. 39.*

4. Leonidas quoque Lacedæmonius, cum trecentis civibus apud Thermopylas, objectus Xerxi in Græciam irrumpenti cum innumerabili militum copiâ, maluit occumbere dimicando, quàm assignatam sibi à patriâ stationem deserere. Ideoque tam alacri animo cohortatus est suos ad id prælium, quo perituri erant, ut diceret: *Sic frondeſe, commilitones, tanquam apud inferos coenaturi. Mors erat denunciata trecentis illis Lacedæmoniis: nec victoriam sperabant, nec reditum: ille locus iis sepulchrum futurus erat. Perinde tamen ac si victoria esset promissa, ductori intrepidè paruerunt. A. Gell. loco cit. Valer. l. iii. c. 2. Senec. Ep. lxxxii. 6 Benef. c. 31.*

Lacedæmonii Leonidam et socios ejus pro patriâ casus decoravere sepulchris, statuis, elogiis. Tribuno militum Romano egregii facinoris merces data est corona graminea, quâ nulla nobilior corona fuit in præmium virtutis bellicæ apud populum terrarum principem, et quæ ab universo exercitu servato decerni solebat. *Plinius, l. xxii. c. 3, 4.*

Populi Romani honores quondam fuerunt rari et tennes, ob eamque causam gloriosi: postea verò effusi fuerunt, et ideò viles. Sic olim apud Athenienses fuisse reperimus. Thrasybulo enim, pro magnis in patriam meritis, honoris ergò corona à populo data est, facta è duabus virgulis oleaginis: quæ magnæ ei gloriæ fuit, quaque ille contentus nihil ampliùs requisivit. *Corn. Nep. in Militiade, c. 6. Thrasyb. c. 4.*

5. Epaminondas non Thebanorum modò, sed omnium ætatis suæ Græcorum sine controversiâ princeps extitit. Antequam eo duce uterentur Thebani, nullum memorabile bellum gesserunt, et, eo extincto, suis tantum cladibus insignes fuere; ut manifestum sit, patriæ gloriam et natam et extinctam cum eo fuisse. Quàm fortiter verò et libenter vitam pro patriâ profuderit, hæc declarant quæ de ejus morte narrantur. Cum Thebanorum

imperator adversus Lacedæmonios acie instructâ constitisset prope urbem Mantineam; Lacedæmonii, qui in ejus unius pernicie sitam putabant salutem suam, universi impetum fecerunt in eum, neque prius abcesserunt, quàm hastili eminus percussum, dum fortissimè pugnaret, concidere conspexerunt. Epaminondam expiranti similem cùm in castra detulissent sui, paulatim redeunte animo circumstantes àmicos agnovit, et animadvertit mortiferum se vulnus accepisse, simulque animam statim amissuram, si extraheretur ferrum quod in corpore remanserat. Tunc quæsitivè *salvusne esset clypeus?* Cùm salvum esse fientes sui respondissent, et allatùm osculatus esset, velut laborum gloriæque socium, rogavit, *essentne fusi hostes?* Cumque id quoque, ut cupiebat, audivisset: *Bene se res habet, inquit, et satis vixi.* Tum evelli jussit eam, quâ transfixus erat, hastam, et multo sanguine profuso, in lætitiâ et in victoriâ est mortuus. *Diog. frag. Justinus, l. vi. c. 8. Corn. Nep. in Epam. Cic. 1 de Fin. n. 97.*

Quòd verò de clypeo suo sollicitus fuerit Epaminondas, mirum non debet videri. Nihil enim apud Græcos, atque in primis Lacedæmonios, magis dedecori erat militi, quàm è pugnâ reverti amisso clypeo: quemadmodum summæ laudî ducebatur, militem vulnerebus adverso corpore acceptis occisum, et clypeo impositum, in patriam reportari. Unde mulier Lacæna filio ad bellum proficiscenti scutum tradens, dixisse fertur: *Aut hoc, aut in hoc.* Id est, aut hoc scutum domum refer è pugnâ, aut ipse in hoc scuto jacens domum reporteris. *Plut. Apoph.*

6. Magnis veterum scriptorum laudibus celebrata est Cynegiri militis Atheniensis gloria: qui cùm in campis Marathoniis, duce Miltiade, magnam Persarum cædem fecisset, hostesque fugientes in navem egisset: onustam navem dextrâ manu tenuit, nec prius dimisit quàm manum amitteret. Amputatâ dextrâ, navem sinistrâ comprehendit. Quam et ipsam cùm amisisset; ad postremum morsu navem detinuit. Mirum est tantam in Cynegiro virtutem fuisse, ut non cæde hostium fatigatus, non duabus manibus amissis victus, ad postremum, veluti fera, dentibus dimicaverit. *Justin. l. ii. c. 9.*

CAPUT III.

Fortitudo domestica non est inferior militari.

1. Sunt domesticæ fortitudines non inferiores militari-
bus: nec plus Scipio Æmilianus, singularis et vir^o et
imperator, in excindendâ Numantiâ reipublicæ Romanæ
profuit, quàm eodem tempore P. Scipio Nasica, cùm
Tiberium Gracchum interemit. *Cic. 1 Offic. n. 76.*

Cùm Tiberius Gracchus tribunus plebis, occupato
profusis largitionibus favore populi, rempublicam oppres-
sam teneret, palamque dictitaret omnia per plebem agi
debere, senatu interempto: in ædem Fidei convocati pa-
tres conscripti à consule Mucio Sævola, deliberabant,
quidnam faciendum esset in tali tempestate: cunctisque
consentibus, ut consul armis rempublicam tueretur:
Sævola negavit se quidquam vi acturum. Tum Scipio
Nasica, qui consobrinus Tiberii Gracchi erat, patriam
cognitioni præferens: *Quoniam, inquit, consul, dum con-
ductum juris ordinem servat, res nostras in hoc periculum ad-
ducit, ut cum omnibus legibus imperium Romanum corrumpat:
egomet privatus voluntati vestra, patres conscripti, me du-
cem offero.* Ac deinde sublatâ dextrâ, quasi signum ex-
tolleret, proclamavit: *Qui rempublicam salvam esse volunt,
me sequantur.* Hisque verbis cunctatione bonorum om-
nium discussâ, Gracchum cum sceleratâ factione, quas
merebatur, pœnas persolvere cœgit, eumque manu suâ
interfecit. Quod factum cùm plebs graviter ferret, tri-
bunique singulos senatores in concionem productos inter-
rogarent, quis auctor cædis fuisset; cæteri quidem omnes
veriti concitatæ multitudinis furorem, à se id factum ne-
gabant, variisque et obliquis responsionibus utebantur.
Solutus Scipio Nasica suâ manu cædem esse factum profes-
sus est. Tum verò constantiâ et auctoritate viri mota
plebs conticuit. *Valer. l. iii. c. 2. Patercul. l. ii. c. 2.
Diod. Sic. l. xxxiv.*

2. Q. Metelli, cognomento Numidici, præclarum
imperium in re militari fuit, egregia censura, omnis vita
plena gravitatis. Cùm ab inimicis accusatus causam de
pecuniis repetundis diceret, et ipsius tabulæ circumfer-
rentur iudicibus inspiciendæ; nemo ex illis fuit, quin re-

moveret oculos, et se totum averteret, ne quisquam dubitasse videretur verum an falsum esset quod ille retulerat in tabulas. Hujus viri laudem magnitudo animi et calamitas propagavit ad memoriam sempiternam. De civitate decedere, quàm de sententiâ maluit; eique salus patriæ dulcior, quàm conspectus, fuit. *Cic. pro domo, pro Balbo, pro Planco.*

Legem tulerat Saturninus tribunus plebis, ut senatus in concione juraret, se quidquid populus jussisset comprobaturum neque ullo modo impugnaturum. Hanc legem quia Metellus censebat et senatûs majestati adversam, et reipublicæ perniciosam, palam dixit se nunquam in eam juraturum; et tanti viri auctoritate motus senatus, è foro domum discessit. Post paucos dies cum Saturninus vocatus ad Rostra, patres minando compelleret ad præstandum jusjurandum; Marius sextum consul juravit primus, eumque populus plausu et lætis acclamationibus excepit. Senatores deinde omnes, suo quisque ordine, populi metu jurârunt; donec ad Metellum ventum est; qui, orantibus licet et obsecrantibus amicis ut juraret, ne gravissimas pœnas subiret, quæ erant à Saturnino propositæ, nihil ex animi fortitudine remisit: sed moribus suis serviens, et acerbissima quæque potius perpeti paratus, quàm quidquam turpe facere, discessit è concione: tumque deducentibus eum domum, amicis dixit: *Aliquid sceleris admittere improbum esse; bene agere, ubi nullum periculum esset, vulgare: proprium verò viri boni, etiam cum periculo sequi quod rectum esset.* Plut. in Mario.

Metello aqua et igni interdictum est, et lata rogatio à Saturnino, ne quis eum tecto reciperet: videbatur quoque plebecula etiam ad cædem ejus parata. Quidquid virorum honorum Romæ fuit, ad illius ades confluit, ejus vicem dolens, et operam pollicens. At ille eos suâ causâ seditionem in urbe movere vetuit, cum contentione et armis superior posset esse, et urbe discessit, hæc secum reputans: *Si rerum melior status fiat, et populo sana mens redeat; magnâ cum laude in patriam revocabor. Si contrâ, nulla rebus et animis mutatio accedat, optimum erit abesse.* Honestum Rhodi secessum invenit, ibique litteris ac philosophiæ operam dedit, donec senatûs auctoritate populique jussu revocatus est in patriam, tanto quidem omnium gaudio, ut dies totus non suffecerit gratulationibus illum ad portam urbis excipientium. Sic Q. Metel-

lus nec triumphis, nec honoribus clarior fuit, quam causâ exilii, aut exilio, aut reditu. *Appian. l. i. bell. civ. Paterc. l. ii. c. 15.*

Opprimi in bonâ causâ melius est, quam malè cedere. *Cic. 3 de Leg. n. 34.*

3. Cùm tribuni plebis, auctore Cæsare consule, legem Agrariam tulissent, addidissentque ut senatus in eam juraret, multâ gravi sancitâ in eum qui non jurasset; juraverunt senatores omnes, non Metelli fortitudinem imitati, sed exilium metuentes. Catonem nec muliebres lacrymæ, nec propinquorum atque amicorum verba infringere potuerant. Tandem ejus constantiam expugnavit Cicero, inter cætera admonens: *Si Cato Româ opus non haberet, et Romam Catone opus habere.* Accessit ergo ad jurandum novissimus, si unum amicum ejus Favonium excipias.

Hac victoriâ elatus Cæsar aliam legem ferendam curavit. Cui cùm nemo præter Catonem obstitisset, hunc à rostris in vincula rapi jussit, nihil de libertate linguæ remittentem, sed in ipsâ ad carcerem viâ de lege disserentem, atque commonentem cives, ut talia molientibus adversarentur. Sequebatur Catonem mæstus senatus, et optimus quisque è populo, tacitè indignantes. Id non latebat Cæsarem: sed expectabat dum aut ad humiles preces Cato sese demitteret, aut ad populum provocaret. Quod ubi frustrâ à se sperari animadvertit, pudore victus, è tribuni unum summisit, qui Catonem dimitteret. *Plut. in Caton. Utic.*

4. C. Piso mirificè et constanter consulem egit, turbulento reipublicæ statu; ut narratione insequenti patebit. M. Palicani seditiosissimi hominis pestiferis blanditiis captus populus Romanus, summum dedecus admittere parabat, mandando amplissimo imperio homini ei, cujus factis supplicium potius, quam honos, debebatur: et tribuni satis per se concitatæ multitudinis temeritatem suis concionibus inflammabant. In hoc miserando pariter et erubescendo statu civitatis, cùm rostra conscendisset Piso, et interrogaretur an Palicanum renunciaturus esset consulem, si populi suffragia in eo creando consensissent; primò respondit: *Non existimare se tantis tenebris offusam esse rempublicam, ut eò indignitatis veniretur.* Deinde cùm perseveranter instarent, ac dicerent;

Age, si ventum fuerit, quid facies? Non renuntiabo, inquit. Quo quidem tam brevi et forti responso Piso consulatum Palicano, priusquam illum adipisceretur, eripuit. Valer. l. iii. c. 8.

5. Cùm Eurybiades baculum sustulisset in Themistoclem, sententiæ suæ adversantem; *Percute, inquit Themistocles, sed audi.* Eam animi moderationem simul et magnitudinem miratus Eurybiades, Themistoclem loqui, quantum vellet, jussit, et ab eo ad meliora consilia revocatus est. *Plut. in Themist.*

CAPUT IV.

Imperare sibi maximum imperium est.

1. Vera et sapiens animi magnitudo in duobus cernitur, si et id solum, quod honestum sit, bonum judices, et omni animi perturbatione liber sis. Nam fortis animi magnique est, et ea, quæ plerisque eximia et præclara videntur, parvi ducere ac contemnere; et ea, quæ videntur acerba, ita ferre, ut nihil discedat à dignitate sapientis. Non est autem consentaneum, qui metu non frangatur, eum frangi cupiditate: nec qui invictum se à labore præstiterit, vinci à voluptate. *Cic. 1 Offic. n. 67.*

O quàm magnis homines erroribus tenentur, qui jus dominandi trans maria cupiunt extendere, felicissimosque se judicant, si multas armis provincias obtinent, et novas veteribus adjungunt! ignari imperare sibi, maximum imperium esse: sicut servire cupiditatibus, gravissima servitus est. *Senec. Ep. 113.*

Quid præcipuum in rebus humanis est? Vitia domuisse. Hæc nulla est major victoria. Multi sunt, qui urbes, qui populos habuere in potestate: paucissimi, qui se. *Quest. l. iii. in præf.*

Stultum est imperare cæteris, qui nescit, sibi.

P. Syrus.

2. Gentes barbaras et alieni imperii impatientes regere facilius est, quàm animum suum continere. Satis instructi contra hostes, sæpe contra fortunam et cupiditates inermes sunt. Alexander quidem Persas, Hyrcanos, Indos, et cæteras usque ad oceanum gentes vastavit fugavitque; at tot regum et populorum victor, iræ, tristitiæ

voluptati, succubuit: id enim studuerat, ut omnia potius haberet in potestate, quam affectus. Quem arma Persarum non fregerant, vitia vicerunt. Victo ad Arbela Dario, palam cupiditates suas solvit, et pristinam moderationem ac continentiam in superbiam ac lasciviam vertit. Purpureum diadema, quale Darius habuerat, capiti circumdedit, vestemque Persicam sumpsit. Et ille quidem se Persarum spolia gestare dicebat: sed cum illis quoque eorum mores induerat, et superbiam habitus animi insolentia sequebatur. *Senec. 5. Benef. c. 7. Epist. 113. Quint. Curt. l. vi. c. 2. 6.*

3. Hanc Cæsari laudem eximiam tribuit Cicero, quod iram suam non minus fortiter vicisset, quam hostes vicerat. Domuisti, Cæsar, gentes immanitate barbaras, multitudine innumerabiles, locis infinitas, omni copiarum genere abundantes. Sed tamen ea vicisti, quæ et naturam et conditionem, ut vinci possent, habebant. Nulla est enim tanta vis tantaque copia, quæ non ferro ac viribus debilitari frangique possit. Verum animum vincere, iracundiam cohibere, victoriam temperare, si quis sciat; non ego eum summis viris comparo, sed simillimum Deo iudico. *Cicer. pro Mar. n. 8.*

Bis vincit, qui se vincit in victoria.

Iracundiam qui vincit, hostem superat maximum.

P. Syrus.

Cum Scipio, post partam de Syphace rege victoriam, vidisset Masinissam intempestivo Sophonisbæ captivæ amore captum; ei abducto in secretum dixit: *Non est, mihi crede, tantum ab hostibus armatis etati nostra periculum, quantum ab circumfuis undique voluptatibus. Qui eas sua temperantia frangit ac domuit, ne ille multo majus decus majoremque victoriam sibi peperit, quam nos Syphace victo habemus.* *Liv. l. xxx. c. 14.*

CAPUT V.

Vitiorum irritamenta sunt fugienda.

1. Capua, Campaniæ urbs, prona semper in luxuriam fuit, non modò ingeniorum vitio, sed etiam affluentium copia voluptatum, quas longa indulgentia fortunæ et loci amenitas subministrabant, Cum illuc iter flexisset An-

nibal, victis ad Cannas Romanis, ibi majorem partem hiemis sub tectis habuit exercitum, duratum prius adversus mala, et nondum expertum bona. Itaque quos nulla vis mali vicerat, perdidere nimia bona et voluptates immodicæ. Somnus enim, et vinum, et epulæ, et otium consuetudine indies blandius, ita enervaverunt corpora animosque, ut vires ad deinceps vincendum ademerint; et Marcellus verè dixisse videatur: *Capuam Annibali Cannas fuisse*. Livius l. xxiii. c. 2. 4. 18. Ibid. l. xxiii. c. 45.

2. Non tantum corpori, sed etiam moribus, salubrem locum eligere debemus. Inter popinas habitare nolim, videre ebrios per litora errantes, et symphoniarum cantibus perstreptentes lacus. Id agere debemus, ut irritamenta vitiorum quam longissimè profugiamus. Indurandus est animus, et à blandimentis voluptatum procul abstrahendus. Una Annibalem hiberna solverunt: et Campania enervavit virum illum nivibus atque Alpibus indomitum. Armis vicit, vitiis victus est. Persequenda sunt vitia sine modo, sine fine. Debellandæ, sunt in primis voluptates, quas sæva etiam ingenia ad se rapuerunt. Nihil delicatè, nihil molliter est faciendum: non emolliendus animus. Itaque loca seria sanctaque ad habitandum eligere oportet. Effeminat animos amœnitas nimia: nec dubiè ad corrumpendum vigorem aliquid potest regio. Severior loci disciplina firmat ingenium, aptumque magnis conatibus reddit. *Senec. Epist. 51.*

3. Diutius Babylone, quam usquam, constitit Alexander: nec ullus locus disciplinæ militari magis nocuit. Nihil urbis ejus moribus corruptius, nihil ad irritandas illiciendasque voluptates aptius fuit, Babylonii quippe maximè in vinum, et quæ ebrietatem sequuntur, effusi erant. Inter has delicias et flagitia exercitus ille dormitor Asiæ per triginta quatuor dies saginatus, haud dubiè debiliior fuisset ad ea quæ sequebantur bella, si cum forti hoste decertasset. *Quint. Curt. l. v. c. 1.*

CAPUT VI.

*Angusti animi est amare divitias, magni
contemnere.*

1. Pecuniæ fugienda cupiditas. Nihil enim est tam angusti animi tamque parvi, quàm amare divitias. *Cicer.* 1 *Offic. n.* 68.

Nihil honestius magnificentiusque, quàm pecuniam contemnere, si non habeas; si habeas, ad beneficentiam liberalitatemque conferre.

Homines maximè admirantur eum qui pecuniâ non movetur, et illum quasi igni probatam arbitrantur. 2 *Offic. n.* 38.

2. Cùm est concupita pecunia, nec adhibita continuò ratio, quasi quædam mædicina, quæ sanaret eam cupiditatem; permanat in venas, et inhæret in visceribus illud malum, existitque ægrotatio, cui nomen est avaritia; quæ evelli inveterata non potest. 4 *Tusc. n.* 24. Itaque,

Principiis obsta. Serò medicina paratur,

Cùm mala per longas invaluère moras.

Ovid. de Remed. ver. 91.

Avaritia pecuniæ studium habet, quam nemo sapiens concupivit. Ea semper infinita, et insatiabilis est: neque copiâ neque inopiâ minuitur. *Sallust. Catil. c.* 11. Etenim,

Avarum irritat, non satiat, pecunia.

Avarus animus nullo satiatur lucro.

Tam deest avaro quod habet, quàm quòd non habet.
Is minimo eget mortalis, qui minimum cupit.

P. Syrus.

3. Provideas oportet, ut juvenus probitati et industriæ, non sumptibus neque divitiis, studeat. Id ita eveniet, si pecuniæ, quæ maxima omnium perniciës est, decus dempseris. *Sallust. 1 ad Cæs.*

Ex quo pecunia in honore esse cæpit, non quærter quale sit aliquid, sed quanti pretii. Hæc ipsa, quæ magistratus et iudicës facit, tot magistratus, tot iudicës detinet, pecunia. *Senec. Epist.* 115.

Curia pauperibus clausa est: dat census honores.

Ovidius 3 Amor. Eleg. 7.

Admirationem nobis parentes auri argentique fecerunt: et teneris animis infusa cupiditas, altius insedit, crevitque nobiscum. Deinde totus populus in cæteris discors, in hoc convenit. Hoc suspiciunt, hoc suis operant, hoc Diis consecrant velut rerum humanarum maximum, cum grati videri volunt. Denique eò mores sunt redacti, ut paupertas probro sit, contempta divitibus, invisita pauperibus, et loca cuncta his vocibus personare videantur: *Senec. ibid.*

O cives, cives, quærenda pecunia primum est,

Virtus post nummos..... *Hor. 1. Epist. 1.*

Aurea nunc verè sunt sæcula: plurimus auro

Venit honos.....*Propert. 3. Epist. 12.*

Tempore crevit amor, qui nunc est summus, habendi:

Vix ultra quò jam progrediatur, habet.

Creverunt et opes, et opum furiosa cupido:

Et cum possideant plurima, plura volunt.

Sic quibus intumuit suffusâ venter ab undâ,

Quo plus sunt potæ, plus sitiuntur aquæ.

In pretio pretium nunc est. Dat census honores,

Census amicitias; pauper ubique jacet.

Ovidius l. i. Fast. ver. 95. et 211.

Tam rarum est liberalitatis exemplar, ea invasit homines habendi cupido, ut possideri magis à divitiis, quam eas possidere, videantur. *Plinius l. ix. Ep. 30.*

CAPUT VII.

Quod satis est. cui contingit, nihil amplius optet.

Horat. l. i. Ep. 2.

1. Non possidentem multa vocaveris

Rectè beatum. Rectiùs occupat

Nomen beati, qui Deorum

Muneribus sapienter uti,

Duramque callet pauperiem pati,

Pejúsque letho flagitium timet:

Non ille pro caris amicis,

Aut patriâ timidus perire.

L. iv. Od. 9. - 7

Contemplatus Cato major Manii Curii villam, quæ non longè aberat à suâ, admirari satis non poterat vel hominis ipsius continentiam, vel temporum disciplinam. Huic Curio ad focum sedenti in agresti scamno, et ligneo catillo cœnanti, cùm magnum auri pondus Samnites attulissent; repudiati ab eo suat, dixitque: *Non aurum habere, sibi præclarum videri, sed iis, qui haberent aurum, imperare.* Quo responso Curius Samnitibus ostendit, se, ut non acie vinci, sic non pecuniâ corrumpi, posse. *Valer. l. iv. c. 3. Cicer. de Senect. n. 55.*

Idem cùm ex Italiâ Pyrrhum expulisset, nihil omninò ex prædâ regiâ, quæ exercitum urbemque ditaverat, attigit, præter guttum ligneum, quo deinde ad sacrificia usus est. Cùmque senatus civibus septena jugera agri ex hostibus capti assignâset, ipsi autem quinquaginta; plus accipere, quàm singulis è plebe datum fuerat, noluit: parum idoneum, imò etiam perniciosum reipublicæ civem eum existimans, cui septem jugera non essent satis. *Valer. ibid. Auctor. de Vir. ill. c. 33. Plin. l. xviii. c. 3.*

2. Non ditior Curio Atilius Regulus fuit. Cùm in Africâ Carthaginis opes crebris præliis contunderet, ac prorogatum sibi ob res bene gestas imperium cognovisset, scripsit consulibus, villicum agelli, quem septem jugerum habebat, mortuum esse; et servum, quem ille conduxerat, occasionem nactum, aufugisse ablato rustico instrumento; ideoque petere se, ut sibi successor in Africam mitteretur, ne, deserto agro, non esset unde uxor et liberi alerentur. Quæ postquam senatus à consulibus accepit; res, quas Regulus amiserat, publicâ impensâ redimi jussit, agellum dari colendum, et alimenta conjugum ac liberis præberi. *Valer. l. iv. c. 4.*

3. Legati à Samnitibus ad C. Fabricium imperatorem Romanorum venerunt: et commemoratis quæ ille benevolè in Samnites post redditam illis pacem fecerat; dono ei obtulerunt cùm servos multos, tum grandem pecuniam, atque orârunt ut acciperet utereturque. Id verò se facere dixerunt, quòd viderent multa ei ad splendorem domûs et victûs deesse: *neque pro magnitudine ejus ac dignitate lautum illi apparatus esse.* Cœnabat quippe ad focum illas ipsas radices, herbas, quas in agro repurgando triumphalis senex vulserat: totaque ejus supellex argentea salino constabat, et patellâ ad usum sacrorum, quæ tamen ipsa corneo pediculo sustinebatur. Tum Fabricium ferunt res-

pondisse: *Quamdiu cupiditatibus obsistere atque imperare posset, nunquam sibi quidquam defuturum: propterea se pecuniam, quã nihil sibi opus esset, non accipere ab iis, quibus sciret eam usui esse.* Erat certè Fabricius, continentia suã beneficio, sine pecuniã prædives: quia locupletem illum faciebat non multarum rerum possessio sed paucarum desiderium. Ergo domus ejus; quemadmodum argento et mancipiis Samnitum vacua fuit, ita gloriã ex his contemptis partã, referta fuisse dici potest. *Aul. Gell. i. c. 12. Senec. de Prov. c. 3. Valer. l. iv. c. 4. Ibid. l. iv. c. 3.*

Vivitur parvo bene, cui paternum
Splendet in mensã tenui salinum;
Nec leves somnos timor aut cupido
Sordidus aufert.

Horat. l. ii. Od. 16.

Qui domum intraverit, nos potiùs miretur, quã suppellectilem nostram. Magnus ille est, qui fictilibus sic utitur, quemadmodum argento; nec ille minor est, qui sic argento utitur, quemadmodum fictilibus. Infirmi enim animi est pati non posse divitias. *Senec. Ep. 5.*

4. Cùm Caius Cæsar, cui cognomen Caligula, Demetrio philosopho ducenta sestertia donaret; ridens hic rejecit, ne dignam quidem summam judicans, quã non acceptã gloriari posset: miratusque Caii dementiam, quòd se putasset hãc pecuniã posse mutari: *Si tentare, inquit, me constituerat, toto illi fui experiendus imperio.* *Senec. 7 Benef. c. 8. 12.*

Sunt quidem exempla hæc præclara: sed mores nostri corrupti depravatique sunt amore divitiarum: quarum magnitudo illum fortassè adjuvat, qui habet: quamquam ne id quidem semper: sed fac juvare: an propterea honestior est? *Cicer. 2 Offic. n. 71.*

Delectant multos magnifici apparatus, vitæque cultus cum elegantia et copia: quibus rebus effectum est, ut infinita pecuniæ cupiditas esset. *Cicer. 1 Offic. n. 25.*

CAPUT VIII.

Optimus quisque Græcorum pauperrimus.

1. Viri inter Græcos præstantissimi, per vitam omnem in summâ paupertate versati sunt, nec eorum virtus pecuniâ potuit expugnari. *Ælian. l. ii. c. 43. xi. c. 9.*

Ephialtes Sophonidæ filius pauperrimus fuit. Cùm verò amici ducenta talenta ei dono darent; ipse non accepit, dixitque: *Hæc non accipio, propter quæ, si gratus videri velim, cogar fortassè aliquid præter jus concedere: si verò nihil gratificer, habeat ingratus.* Aded autem eum inopiæ non puduit, ut, homine nescio quo eam illi exprobrante, responderit: *Cur non etiam alterum exprobras, quòd justitiam colam?* *Ibid. l. xiii. c. 39.*

2. Epaminondas dux clarissimus Thebanorum, unam solùm habebat vestem. Itaque quoties eam mittebat ad fullonem, ipse interea cogebatur se continere domi, quòd vestis altera deesset. In hoc statu rerum cùm, ei Persarum rex magnam auri copiam misisset, noluit accipere. Si rectè judico, celsiore animo fuit is, qui aurum recusavit, quàm qui obtulit. *Ibid. l. v. c. 5.*

Diomedon Cyzicenus rogatu Artaxerxis Epaminondam pecuniâ corrumpendum susceperat. Venit ergo Thebas cum magno auri pondere, et per Micythum adolescentulum Epaminondæ carissimum, quem quinque talentis corruerat, causam adventûs sui ostendit. At ille Diomedonti: *Nihil, inquit, opus pecuniâ est. Nam si ea rex vult, quæ Thebanis sunt utilia, gratis facere sum paratus; sin autem contraria, non habet auri neque argenti satîs: Namque orbis terrarum divitias accipere nolim pro abjiciendâ patriæ caritate. Te, qui me incognitum tentâsti, tuique similem existimasti, non miror: tibi que ignosco. Sed egredere propherè, ne alios corrumpas, cùm me non potueris. Tu, Micythe, argentum huic redde. Quod nisi confestim facis, ego te tradam magistratui.* *Corn. Nep. in Epam. c. 4.*

Paupertatem verò aded facibè perpessus est Epaminondas, ut de republicâ nihil præter gloriam ceperit; et amicorum facultatibus non ad suam, sed ad aliorum paupertatem sublevandam, usus sit. Nam cùm aut civium suorum aliquis ab hostibus esset captus, aut viri probi

virgo nubilis propter paupertatem collocari non posset; amicorum consilium habebat, ab iisque postulabat atque impetrabat, ut pro suis quisque facultatibus conferret ad conficiendam pecuniæ summam, quâ opus esset. c. 3.

3. Etsi sæpe exercitibus præfuit, summosque magistratus gessit Phocion Atheniensis, fuit tamen perpetuò pauper, nec ditior fieri voluit, cum facile posset. Attulerant ei legati Philippi Macedonum regis magnam pecuniæ vim. Quam quia magno animo repudiabat, eum admonuerunt, ut, si ipse pecuniâ facile careret, liberis tamen suis prospiceret, quibus difficile futurum esset in summâ paupertate paternam gloriam tueri. His ille: *Si mei similes, inquit, erunt filii, idem hic agellus eos alet, qui me ad hanc dignitatem perduxit: Sin dissimiles sint futuri, nolo meis impensis illorum alicuius augerique luxuriam.* Corn. Nep. in Phoc. c. 1.

Eidem Phocioni Alexander Philippi filius centum alenta dono misit. Oblati muneris magnitudine nihil motus Phocion, eos, qui pecuniam attulerant, percontatus est, *cur sibi uni inter tot Athenienses dona mitteret Alexander?* Quibus respondentibus, *eum unum Alexandro videri virum honestum et bonum.* Ergo sinat, inquit ille, *me talem et haberi et esse.* Institerunt tamen legati, ut allatum auri pondus acciperet, maximè ubi domum ejus ingressi, vilem ubique suppellectilem et uxorem ejus pinsentem viderunt: ipseque, haustâ in eorum conspectu aquâ è puteo, pedes lavit. At ille non mutatâ sententiâ: *Si eam, inquit, quam offertis obtruditisque mihi, pecuniam accepero, neque eâ utar, frustra tantus thesaurus in manus meas venerit: si vero utar, et mihi et Alexandro malam apud Athenienses famam comparabo.* Sic in Asiam ad Alexandrum reportata fuit illa pecunia; et ditior est visus, qui eâ æquo animo carere potuit, quàm qui obtulit.